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Abstract  

The purpose of this essay to explore if it is profitable to buy cod at Icelandic 

fish market to produce bacalao to export to market’s in southern Europe. The 

aim of the project is to evaluate the efficiency of the business plan. In this 

business plan, the investment cost and the risk factors are minimized to try to 

get the best results. The findings indicate that the business will be profitable 

after the first year of operating, but the purchase and the export prices are very 

sensitive for profits results. 

The sub-questions that were taken into consideration in the preparation of the 

project are as follows: 

• How is the supply and demand of bacalao in major markets? 

• How is the price formation of the fish market? 

• How is the exchange effect of the Icelandic currency by production values? 

• What is the estimated investment cost of business plan? 

• What is the estimated return. 
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Útdráttur 

Megin spurningin er sú hvort það sé rekstrargrundvöllur fyrir því að reka 

fiskvinnslufyrirtæki á Íslandi sem eingöngu kaupir fisk á fiskmarkaði til 

framleiðslu á flöttum saltfiski. 

Verkefnið er greining á viðskiptahugmynd um rekstur saltfiskverkunar sem 

eingöngu kaupir þorsk á fiskmarkaði á Íslandi. 

Til að greina viðskiptahugmyndina enn frekar niður var reynt að svara 

undirspurningum. Þær undirspurningar sem hafðar voru til hliðsjónar við gerð 

verkefnis eru eftirfarandi: 

 Hvernig er framboð og eftirspurn á saltfiski á helstu mörkuðum? 

 Hvernig er verðmyndun á fiskmarkaði? 

 Hvernig eru gengisáhrif íslensku krónunnar á verðmæti framleiðslu? 

 Hver er áætlaður stofnkostnaður við viðskiptahugmynd? 

 Hver er ætluð arðsemi? 

Í niðurstöðum og samantekt er farið yfir helstu þætti sem komu fram við 

greiningu gagna og hagnýtt gildi rökstudd. 

Greining viðskiptahugmyndar leiðir höfund til frekari skoðunar á 

viðskiptahugmynd og ef samningar nást við kaupendur á hagstæðum 

jöfnunarverðum þá mun viðskiptahugmynd verða að raunveruleika 

 

 

 

 

 

Lykilorð: Fiskmarkaður, markaðsgreining, saltfiskur, verðnæmi, 

viðskipaáætlun. 
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1 Kafli: Aðferðafræði 

1.1 Rannsóknarspurning 
Megin viðfangsefni ritgerðarinnar er að svara rannsóknarspurningunni:  

„Er rekstrargrundvöllur fyrir rekstri fiskvinnslufyrirtækis á Íslandi sem 

eingöngu kaupir fisk á fiskmarkaði til framleiðslu á flöttum saltfiski fyrir 

Evrópumarkað?“  

Til að greina viðskiptahugmyndina enn frekar var reynt að svara nokkrum 

undirspurningum. Þær undirspurningar sem hafðar voru til hliðsjónar við gerð 

verkefnis eru eftirfarandi: 

 Hvernig er framboð og eftirspurn á saltfiski á helstu mörkuðum? 

 Hvernig er verðmyndun á fiskmarkaði? 

 Hvernig er gengisáhrif Íslensku krónunnar á verðmæti framleiðslu? 

 Hver er áætlaður stofnkostnaður við viðskiptahugmynd? 

 Hver er áætluð arðsemi? 

 

1.2 Heimildaöflun og vinnsla skýrslu 
Heimildaröflun í ritgerð þessari fór að stóru leiti fram með skrifborðsathugun 

sem byggir alfarið á gögnum sem til eru en ekki var aflað frumgagna með 

viðtölum eða öðrum hætti. Heimildir voru fengnar af veraldarvefnum, í 

fræðiritum og ýmsum skýrslum er tengjast viðfangsefninu. Einnig var stuðst 

við gögn frá Reiknistofu fiskmarkaða auk gagna frá Hagstofu Íslands. Fyrir 

þessum heimildum er gert grein fyrir í heimildaskrá og vísað til hverju sinni.  

Verkefnið var unnið á tímabilinu janúar til maí 2013. Upplýsingaöflun fór fram 

á öllu tímabilinu og var unnið að úrvinnslu gagna, greiningu og ritun fram að 

skilafresti verkefnisins.  

  



Viðskipta- og raunvísindadeild  Ólafur Arnarsson  

2 

2 Kafli: Viðskiptahugmynd 

2.1 Sýn 
Viðskiptahugmyndin byggir á fiskvinnslufyrirtæki sem eingöngu kaupir fisk á 

fiskmarkaði til verkunar á saltfiski. Í viðskiptahugmyndinni felst veruleg afmörkun 

og takmörkun framleiðsluþátta, þannig að útfærslan felur í sér bestun eða hámörkun 

þeirra framleiðslu þátta sem valdir eru. Þar má nefna hráefnisöflun sem fer eingöngu 

fram á fiskmörkuðum, það er vinnsluaðferð sem er söltun á flöttum þorski til 

útflutnings til suður Evrópu. 

Húsnæði til verkunar er aðgengilegt og í eigu fjölskyldu höfundar og gengið er út frá 

að fjárfestinga- og stofnkostnaður sé því í lágmarki. Viðskiptahugmyndin byggir á 

því að gera samning við kaupendur á saltfiski og framleiða þá vöru eftir því sem 

kaupandinn óskar eftir. Í því felst stærðar- og gæðaflokkun og að staðsetja fyrirtækið 

á þeim markaði þar sem eftirspurn er eftir hágæðavöru og framúrskarandi þjónustu. 

Þá er átt við staðsetningu þar sem hæsta verðið er að jöfnu fyrir stærsta flokkinn og 

mestu gæðin. Fyrirtækið keppir á markaði sem framleiðir úrvalsvöru og með því að 

staðsetja sig á þeirri markaðssyllu stefnir fyrirtækið að því að fá hæsta mögulega 

verðið við hverja sölu sem á sér stað á hverjum tíma samkvæmt samningum við 

kaupendur. Samningar um sölu á saltfiski gefa mögulega stjórnendum meira svigrúm 

til að áætla rekstur ársins þó að jöfnunarverð samninga geti hugsanlega verið lægra 

en tryggja þó sölur í staðinn. Sölumál verða að stærstum hluta í höndum stjórnenda 

fyrirtækis þó mögulega muni stjórnendur leita aðstoðar við sölumál og samninga við 

kaupendur fyrst um sinn og í leit að kaupendum sem óska eftir sérstöðu við 

framleiðslu á úrvalshráefni. Leitað yrði til Iceland Seafood vegna ráðgjafar um 

sölumál og samninga. 

Grunnforsenda þess að viðskiptahugmyndin gangi upp er að aðgengi að réttu hráefni 

til verkunar sé tryggt. Að auki þurfa samningar við kaupendur að vera vel 

skilgreindir en um leið þarf þó að vera sveigjanleiki til að bregðast við sveiflum í 

framboði á hráefni. Afhending vöru er ekki tímasett nema sem viðmið og getur 

mögulega orðið lengri eða styttri en samningar segja til um en framboð á fiskmarkaði 

hefur þar mesta vægið. 
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2.2 Markmið  
Markmið með viðskiptahugmyndinni er að skapa verðmæti fyrir eigendur fyrirtækis 

með því að hámarka nýtingu fjármagns og framleiðslutækja og lágmarka fjárfestingu 

og annan kostnað. Markmið er að ná forskoti á samkeppnisaðila með sérhæfingu á 

verkun og gæðum með fyrirfram ákveðum samningum.  

Annað markmið er að láta á það reyna hvort fiskmarkaðir á Íslandi fylgi almennum 

markaðslögmálum. Framleiðslumarkmið er 500 tonn af blautverkuðum saltfiski á 

fyrsta rekstrarári og að selja 500 tonn á þann markað sem gefur hæsta verðið.  

Rekstrarmarkmið er að geta í upphafi fyrsta rekstarárs gert áætlanir um hver 

innkaupaverð þurfa að vera að jafnaði yfir tímabilið svo að hagnaður sé mögulegur 

og undirstaða þess eru fastir samningar um sölu á 500 tonnum af blautverkuðum 

saltfiski á föstu jafnaðarverði yfir tímabilið. Með því má lágmarka áhættu á annarri 

helstu breytunni sem hefur áhrif á hagnað fyrirtækis, það er að segja útflutningsverð 

afurða. Á tímabilinu frá 20. apríl 2012 til 15. maí 2013 var framboð af þorski á 

fiskmarkaði 5 kg + tæp 18.000 tonn en áætlun gerir ráð fyrir 1000 tonnum sem er 6% 

af framboði. Heildarframboð ársins 2012 af þorski á fiskmarkaði 5 kg + var tæp 

14.000 tonn.  
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2.3 Stefna 
Stefnan er að framleiða úrvals hráefni fyrir sérhæfðan markað og gera betur en 

samkeppnisaðilar, innlendir sem erlendir. Með framleiðslu á hágæðavöru er stefnt að 

fá hæsta mögulega verðið fyrir vörur fyrirtækis hverju sinni. Þessi stefna næst með 

framúrskarandi gæðum í vinnslu og verkun á saltfiski og að byggja upp vörumerki 

sem er þekkt fyrir úrvals hráefni og einstaka þjónustu. Stefna fyrirtækisins verður 

umhverfisvæn með sjónarmið verndunar íslenska fiskimiða í forgrunni og nýtingu 

allra aðfanga og auðs. Umhverfisstefna og hámörkun nýtingar á öllum auði og 

aðföngum til framtíðar er að mati höfundar arðbær rekstralega og markaðslega. Það 

sýnir að fyrirtækið ber virðingu fyrir auðlindum og ber sýnilega ábyrgð. 

Aukaefni í framleiðslu verða ekki notuð heldur verður sett meiri metnaður í gæðamál 

til að framleiða bestu mögulegu vöru hverju sinni með sjónarmið og kröfur kaupanda 

að leiðarljósi. 

Mikil áhersla verður á áætlunargerð við rekstur fyrirtækis og skilvirka eftirfylgni á 

sett markmið hvort sem um ræðir fjárhagsleg markmið eða gæða- og 

framleiðslumarkmiðum. Sérstök áhersla verður lögð á nýtingar prósentu hráefnis við 

framleiðslueftirlit þar sem hver prósenta nýtingar hefur mikil áhrif á hagnað 

fyrirtækis ásamt eftirliti á framlegð og að innkaupaverð verið í samræmi við 

jafnaðarverð samninga. 
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3  Kafli: Saltfiskframleiðsla á Íslandi 

3.1 Saga saltfiskframleiðslu á Íslandi 
Fyrstu heimildir um saltfiskútflutning eru frá 15. og 16. öld þar sem fiskur var 

saltaður í tunnur og voru það Englendingar og Þjóðverjar sem söltuðu á Íslandi 

og fluttu síðan fiskinn á heimamarkað. Það er ekki fyrr en á síðari hluta 18. 

aldar sem Íslendingar fóru að verka saltafisk eftir svokallaðri 

Nýfundnalandsaðferð til útflutnings og þá undir konungsstjórn Dana en þá ríkti 

verslunareinokun. Ólafur Stephensen varð líklega fyrstur Íslendinga til að 

verka saltfisk með Nýfundalandsaðferð en á því byrjaði hann árið 1766. Helstu 

markaðir fyrir íslenskan saltfisk í lok 18. aldar voru Spánn, Ítalía, Portúgal og 

syðst í  Frakklandi. Danir höfðu mikil ítök á Íslandi á 19. öld og voru margir 

íslenskir framleiðendur á snærum danskra verslunarfyrirtækja sem gerði það að 

verkun að mest allur íslenskur saltfiskur var seldur í gegnum þessi dönsku 

fyrirtæki ( Valdimar Unnar Valdimarsson og Halldór Bjarnason, 1997 ). 

Um miðja 19. öld var saltfiskur orðinn mikilvægasta útflutningavara 

Íslendinga. Það var þó ekki fyrr en á síðustu áratugum 19. aldar sem 

saltfisksframleiðsla jókst mikið og árið 1910 var saltfiskur 65% af 

vöruútflutning Íslendinga að verðmæti. Viðskiptasamband við spænska ríkið 

hafði verið gott allt frá því á þriðja áratug nítjándualdar þegar vínbann ríkti á 

Íslandi en íslenska ríkið aflétti þá innflutningsbanni á spænskum vínum. Það 

leiddi af sér að íslenskir fiskútflytjendur náðu yfirburðum í samkeppni á Spánar 

markaði við Norðmenn sem afléttu ekki vínbanni þrátt fyrir þrýsting Spánverja. 

Það leiddi svo af sér að íslenskir framleiðendur náðu mun sterkari fótfestu þar í 

landi. Íslenskir fiskverkendur náðu þessu markaði ekki einungis vegna góðra 

samskipta við Spánverja heldur einnig með lægri verðum. Góð framleiðni 

íslenskra fiskverkenda var megin forsenda þess að þeir gátu boðið lægra verð á 

saltfiski. Þar réðu mestu gjöfull fiskimið og betri tækninýting bæði í skipum og 

hjá verkunum í landi (Valdimar Unnar Valdimarsson og Halldór Bjarnason, 

1997). 
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3.2 Framleiðendur á Íslandi 
Íslenskir framleiðendur á saltfiski eru af öllum stærðum og gerðum, allt frá 

stærstu sjávarútvegsfyrirtækjum Íslands til einyrkja sem kaupa fisk til vinnslu 

ýmist af fiskmarkaði eða í beinum viðskiptum. Fyrirmyndir 

viðskiptahugmyndar eru til, mest þó í vinnslu á ferskum fiski ( Arnar Karlsson 

munnlegt heimild, 12. mars 2013). Framboð af þorski á fiskmarkaði á Íslandi 

árið 2012 var tæp 39.000 tonn eða um 24% af úthlutuðum aflaheimildum 

fiskveiðiárið 2012/2013 og meðalverð á slægðum þorski var 336 kr/kg. Þar af 

var tæp 15.400 tonn af þorski 5 kg + að þyngd. Samkeppni um þorsk á 

fiskmarkaði er mikil þar sem framboð er ekki stór hluti af úthlutuðum 

aflaheimildum sem getur leitt af sér há verð sem endurspegla ekki endilega 

markaðsverð á þorskafurðum. Nýta stærstu sjávarútvegsfyrirtækin mátt sinn til 

að kaupa fisk af fiskmarkaði þar sem þau eru ekki eins næm fyrir 

innkaupsverði vegna breiddar í framleiðslu sem mögulega skekkir markaðsverð 

á fiskmarkaði. Úthlutun aflaheimilda fiskveiðiárið 2012/2013 var 157.342 tonn 

af slægðum þorski. Stærstu fyrirtækin eiga nýtingarrétt að 92.648 tonnum sem 

sem er 58,8% af úthlutuðum aflaheimildum í þorski fyrir fiskveiðiárið 

2012/2013 ( Fiskistofa, 2013 ). Fer það magn ekki nema að litlu leiti inn á 

fiskmarkað, þar sem sjávarútvegsfyrirtækin vinna sinn afla sjálf bæði í 

landvinnslum og í frystitogurum ( Arnar Karlsson munnleg heimild, 12. mars 

2013 ). 

 
Mynd 1: 20 stærstu eigendur nýtingarrétt á þorski fiskveiðiárið 2012/2013 ( Fiskistofa, 
2013 )  

Eigandi Þorskur

Samherji hf 10.014.787

Þorbjörn hf 8.122.159

Vísir hf 8.091.099

HB Grandi hf 7.733.070

FISK- Seafood ehf 6.959.027

Rammi hf 6.013.760

Útgerðafélag Akureyringa ehf 5.730.322

Hraðfrystihúsið Gunnvör hf 5.190.131

Skinney-Þinganes hf 4.376.640

Vinnslustöðin hf 4.077.694

Nesfiskur ehf 3.859.383

Jakob Valgeir ehf 3.442.437

K G fiskverkun ehf 2.656.769

Stakkvík ehf 2.563.497

Brim hf 2.540.795

Ísfélag Vestmannaeyja hf 2.518.764

Eskja hf 2.486.576

Síldarvinnslan hf 2.236.866

Hraðfrystihús Hellisands hf 2.099.325

Gjögur hf 1.935.621
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3.3 Vinnsluaðferðir á saltfiski 
Söltun hefur þann megin tilgang að skipta vatni út í stað salts og að lækka 

vatnsvirkni, þannig að vatnsmagn sem örverur geta nýtt sér til vaxtar minnki og 

geymsluþol verði lengra. Lækkun á vatnsvirkni í saltfiski felst í því að vatn 

tapast úr vöðvanum og saltmettun þess vatns sem eftir er í saltfisksafurð. En 

einnig til að ná fram æskilegri áferða- og bragðeinkenni við verkun á saltfiski, 

sem er ein mikilvægasta ástæðan fyrir framleiðslu á saltfiski ( Matís ). 

Skipting framleiðsluferlis er í nokkrum vinnslu- og verkunarþrepum. Bolfiskur 

er hráefnið, sem er ýmist flattur eða flakaður. Pækilsöltun eða pæklun er fyrsta 

stigið í söltun. Annað stigið er stæðusöltun eða þurrsöltun, þar sem fiskurinn er 

saltaður með miklu magni af salti. Fiskinum er svo pakkað eftir söltun og 

komið fyrir í kæligeymslu. Í kæligeymslunni halda breytingar á bragðgæðum 

fisksins áfram. Fyrir neyslu fer fram útvötnun þar sem fiskurinn tekur upp vatn 

en salt leysist upp út í vatnið. 

 

Mynd 2 Yfirlit yfir helstu verkunaraðferðir ( Matís ). 
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Á Íslandi er saltfiskur nær allur blautverkaður, en það er fiskur sem ekki er 

þurrkaður eftir söltunina. Upptaka salts fer fram í holdi fisksins og léttist 

fiskurinn vegna vatnstaps úr vöðvanum þar til ákveðnu jafnvægisástandi er náð 

í vatnsinnihaldi og saltstyrk án loftþurrkunar. Vatnsinnihald er yfirleitt í 

fiskinum eftir ferlið á bilinu 52-57% en innihald salts 18-20%.  

Áhrifaþættir eru margir sem hafa á gæði lokaafurðar, svo sem gæði og ástand 

hráefnis, efnasamsetning saltsins sem notað er, söltunaraðferðir og ytri þættir 

við verkun, t.d. hita- og rakastig. Helstu hráefnisgallar, svo sem los, 

dauðblóðgun, goggstungur og geymsluskemmdir koma fram í fullverkuðum 

saltfiski og rýra þannig verðmæti og gæði hans. 

Ástand hráefnis hefur ráðandi þýðingu fyrir endanleg gæði og nýtingarhlutfall 

saltfisks. Þeir þættir sem hafa áhrif á hráefnisgæði eru veiðisvæði, veiðitími, 

veiðarfæri, ætis- og næringarástand fisksins, dauðastirðnun, aldur hráefnis, og 

meðhöndlun hráefnis fyrir söltun. 

Veiðitími hefur áhrif á nýtingu og gæði saltfisks vegna árstíðabundinna 

sveiflna í efnasamsetningu og ástand fisks.  

Sjávarsalt er mest notað á Íslandi við saltfiskverkun og einnig nokkuð af 

jarðsalti. Framleiðsla sjávarsalts fer aðallega fram í löndum með heitu og þurru 

loftslagi. Algengustu sjávarsöltin sem flutt eru inn til Íslands eru frá Spáni og 

Túnis. 

Val söltunaraðferða getur verið mikilvægt með tilliti til breytinga og nýtingar í 

fiskholdinu. Áður fyrr á Íslandi var fiskurinn nær allur saltaður í stæður og 

umsaltaður og umstaflaður nokkrum sinnum. Síðar voru teknar upp aðrar  

aðferðir eins og pæklun og pækilsöltun. Í báðum tilfellum er hraðari 

saltupptaka heldur en við þurrsöltun eða stæðusöltun. Það er mikilvægt þar sem 

markmiðið er að ná sem mestu af vatni út úr fiskholdinu og sem mestri 

saltupptöku á sem skemmstum tíma og hægja á eða stöðva skemmdarmyndun í 

fiskinum. 
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Sprautusöltunaraðferð er tiltölulega nýleg aðferð við saltfiskverkun, en 

sprautusöltun og pæklun eru þær aðferðir sem gefið hafa besta nýtingu. 

Fiskurinn er viðkvæmari fyrir smiti, mengun og hitastigsbreytingum þegar 

sprautun er notuð vegna götunar á holdi.  

Algengt er að nota vaxhúðaða pappakassa undir blautverkaðan saltfisk. Pökkun 

í pappakassa er mjög hreinleg aðferð sem verndar vöruna fyrir óþrifum og raka 

við flutninga frá umhverfi. Kössunum er síðan staflað upp á bretti og fara 

þannig til markaða. Einnig er pakkað í stórar einingar eða svokallaða 

"tröllakassa", sem taka annað hvort 800 kg eða 400 kg. Strigapokar voru 

notaðir hér á árum áður en hæfa betur þurrfiski en blautfiski. Við geymslu á 

saltfiski þarf að gæta þess að halda hitastigi lágu. Ef hitastig er hærra en 4-5°C 

léttist fiskurinn sem leiðir af sér hættu á að nýting geti minnkað. Hækkað 

hitastig (8°C eða hærra) getur valdið hættu á roðaskemmdum. Þegar hitastig er 

komið í 12°C má gera ráð fyrir að roðamyndun muni eiga sér stað. Hækkað 

hitastig í kæligeymslu getur einnig valdið losmyndun og jafnvel dekkra útliti. 

Of hátt hitastig, lágur loftraki og mikið yfirborð, t.d. ef fiskur er dreifður á 

bretti, getur valdið óþarfa þyngdarrýrnun vegna uppgufunar Rakastig í geymslu 

er einnig mikilvægt með tillit til nýtingar. Verkunarstig skiptir að sjálfsögðu 

máli við geymslu og meira verkaður fiskur geymist betur. Fullverkaðan 

blautverkaðan saltfisk má geyma í nokkra mánuði eða jafnvel ár í kæli (0-4°C) 

án verulegra neikvæðra efnabreytinga ( Matvis ). 

Mismunandi útfærslur af gæðamati eru til. Þar  má nefna PORT tandurfisk 

(400 og 800 kg pakkningar) og SPIG tandurfiskur (25 kg). PORT 

skammstöfunin stendur fyrir Portúgal en SPIG fyrir Spán, Ítalíu og Grikkland. 

Flokkunin segir til um hvert fiskurinn er fluttur en SPIG fiskur er betri að 

gæðum og þar af leiðandi dýrari. SPIG fiski er skipt í þrjá gæðaflokka I, II og 

III og sama er að segja um PORT fisk en þar er flokkarnir AB, CD og E. Í 

SPIG-flokkun eru gerðar meiri kröfur og sem dæmi má nefna að í flokki I á að 

vera gallalaus fiskur, þykkur, hvítur og blæfallegur. Aftur á móti er leyft að 

setja í AB flokk (PORT) fisk sem er með fáeina smærri galla sem ekki hafa 

áhrif á neyslugildi hans.  
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Útvötnun fer fram fyrir neyslu á fiskinum en hún veldur upptöku vatns í 

fiskinum og salt losnar úr vöðvanum. Útvötnun verður að fara fram við 

kælingu þar sem örverur eiga auðveldara með að vaxa eftir að vatnsvirkni eykst 

aftur í holdi fisksins. Vatnsmagn og útvötnunartími ráða því hvort fiskurinn 

útvatnist nógu mikið, það er að saltmagn lækki nægilega til þess að fiskurinn 

verði neysluhæfur (2-3% salt). Skurður og þykkt fisksins skiptir miklu máli. 

Eftir því sem að vöðvinn er þynnri og opnari, því hraðar gengur útvötnun fyrir 

sig ( Matvis ). 

Framleiðsluaðferð viðskiptahugmyndar er pækilsaltaður blautverkaður flattur 

þorskur. 
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3.4 Verðþróun á þorski á fiskmarkaði  
Þróun á magni og verði þorsk á fiskmarkaði hefur mikil áhrif á gildi 

viðskiptahugmyndar. Forsenda fyrir því að viðskiptahugmynd geti gengið upp 

er aðgengi að hráefni og raunhæft hráefnisverð til framleiðslu. Mikil hækkun 

varð á verði á þorski á tímabilinu 2005 til 2008 eða um 73% á slægðum þorski. 

Verðið lækkaði svo milli áranna 2008 til 2009 um 12%. Á tímabilinu 2009 til 

2011 hækkaði verð um 49% en lækkaði svo milli áranna 2011 til 2012 um 7%. 

Meðalverð á slægðum þorski hækkaði um 8% að meðaltali á tímabilinu 2002 

til 2012. Meðalverð á óslægðum þorski hækkaði í sama takt eða um 7% á 

tímabilinu 2002 til apríl 2012 ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

Mynd 3: Meðalverð á slægðum þorski á Fiskmarkaði árin 2002 - 2012. ( Reiknisstofa 
fiskmarkaða, e.d.). 

 

Mynd 4: Breyting á meðalverði á slægðum þorski í prósentum milli ára á tímabilinu 
2002 til apríl 2012. ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 
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Meðalþyngd þorsks til framleiðslu á flöttum saltfiski hefur mikið gildi þar sem 

hærra verð fæst fyrir stærri flokka saltfisks þar sem stærri fiskur hefur 

eiginleika sem kaupendur sækjast eftir, þar sem stærri fiskur hefur meiri þykkt 

í hnakkastykki. Þorskur sem er 5 kg og yfir að þyngd er því ákjósanlegri til 

framleiðslu á flöttum saltfiski. Meðalverð eru eingöngu miðuð við slægðan 

þorsk nema annað sé sérstaklega tekið fram. 

Stærðamat á þorski á fiskmarkaði skiptist í flokka eftir meðalþyngd. 

Tafla 1: Stærðarflokkar á fiskmarkaði ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

 

Mynd 5: Meðalverð á þorski yfir 8 kg að þyngd á tímabilinu 2002 til 2012 á fiskmarkaði 
( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 
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Mþ Smár 1,3 - 1,7 kg Bl. Undirmál

Mþ Bl Smár 1,3 - 2,0 kg 4 + kg

Mþ Blandað 2,0 - 2,7 kg 5 + kg

Mþ Bl. góður  2,7 - 3,0 kg 6 + kg

Mþ Bl. Stór   3,5- 5,0 kg 7 + kg

Mþ  Stór   5,0- MV kg 8 + kg
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Mynd 6:Meðalverð á þorski 3.5 kg til 5 kg að meðalþyngd á fiskmarkaði á tímabilinu 
2002 til 2012. ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

Verðmunur á þorski á fiskmarkaði eftir stærðarmati er ekki ýkja mikill. 

Meðalverð á þorski 3.5- 5.0 kg er 342 kr/kg árið 2012 og meðalverð á þorski 8 

kg + er 358 kr/kg sem er 4,6% verðmunur ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

 

Mynd 7: Meðalverð eftir stærðarmati á þorski á tímabilinu 2005 til 2012 ( Reiknisstofa 
fiskmarkaða, e.d.). 
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Samanburður sýnir að meðalverð á þorski á fiskmarkaði á tímabilinu 2002 til 

2012 og meðalverð á blautverkuðum saltfiski á sama tímabili sveiflast í takt 

fyrir utan árið 2009 og 2012 þá hækkaði meðalverð á blautverkuðum saltfiski 

um leið og meðalverð á fiskmarkaði lækkaði. Ástæður þess að þetta gerðist 

svona er ekki gott að skýra nema með getgátum þar sem skýrsluhöfundur hefur 

ekki nægilegar heimildir til að greina þar um. Út frá brjóstviti og þeim 

heilmildum sem unnið er út frá má geta sér til um að minna framboð hafi verið 

á blautverkuðum saltfiski frá samkeppnisaðilum og einnig að uppsöfnuð þörf 

hafi verið til staðar hjá neytendum sem hafa neitað sér um að versla dýra 

íslenska saltfiskinn síðastliðinn ár. 

 

 

Mynd 8: Meðalverð á þorski á fiskmarkaði í samanburði við meðalverð á 
blautverkuðum saltfiski á tímabilinu 2002 til 2012. ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d. og 
Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 
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Framboð á fiskmarkaði hefur verið mjög sveiflukennt og jókst framboð á 

heildarmagni þorsks um heil 25% milli 2011 til 2012. Þegar rýnt er í gögn frá 

Reiknistofu fiskmarkaðarins þá er fylgni milli heildarmagns og magns flokkað 

eftir stærðamati að mörgu leiti en ekki verður það skoðað frekar. 

 

Mynd 9: Heildarframboð á þorski á fiskmarkaði á tímabilinu 2002 til 2012                                   
( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.).  

 

Framboð af slægðum þorski á fiskmarkaði jókst um heil 36% milli áranna 2011 

til 2012 og fór magnið úr 10.000 tonnum í tæp 14.000 tonn. Þessi breyting 

hefur jákvæð áhrif á viðskiptahugmynd og er í raun grunnforsenda þess að 

viðskiptahugmynd eigi nokkurn möguleika á því að verða að veruleika ( 

Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

Mynd 10: Framboð af slægðum þorski á fiskmarkaði á tímabilinu 2002 til 2012              
( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 
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Eins og áður hefur komið fram þá er þorskur frá 5 kg + ákjósanlegri til 

framleiðslu á flöttum saltfiski. Framboð og verð á þessum stærðarflokkum 

hefur því verið greint frekar með viðskiptahugmyndina í huga.  

 

Mynd 11: Framboð kg á þorski á fiskmarkaði frá 5 kg til 8 kg + á tímabilinu 2002 til 
2012 ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 

 

 

Mynd 12: Framboð kg á þorski á fiskmarkaði eftir stærðarmati á tímabilinu 2005 til 
2012 ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d.). 
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3.5 Gengi íslensku krónunnar áhrif á afurðaverð Saltfisks 
Gengi íslensku krónunnar hefur mikið vægi í verðmætasköpun íslensk 

sjávarútvegs. Árið 2010 voru sjávarafurðir 39% af heildarvirði útflutningsvara 

landsins en um 25% af heildarvirði útflutning og þjónustu. Evrópa er 

mikilvægasta markaðssvæðið en um 80% af útflutning sjávarafurða fóru til 

landa í Evrópu árið 2011 ( Seðlabanki Íslands, 2013 ). 

Gengi evru gagnvart íslensku krónunni hefur því mikil áhrif á verðmæti 

sjávarafurða frá Íslandi. Þegar það er skoðað í samanburði við gengi EVR/ISL 

og útflutningsverðmæti er greinileg fylgni milli meðalverðs á blautverkuðum 

saltfiski og evrugengi íslenskrar krónunnar. Þó mismikið eftir þeim 

markaðslöndum sem hafa verið greind. Ítalíu markaður sker sig úr þar sem 

verð hefur hækkað umtalsvert meira en í öðrum markaðslöndum ( Hagstofa 

Íslands, 2013 -a ). 

 

Mynd 13: Breyting á meðalverði blautverkaðs saltfisks milli ára í samanburði við 
evrugengi íslenskrar krónu 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 -a og Seðlabanki 
Íslands, 2013 ). 
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Meðalverð blautverkaðs saltfisks hefur hækkað á föstu verðlagi frá árinu 2005 

til 2008 en féll svo árið 2009 en steig svo upp 2010 og 2011. Ítalía heldur 

forskoti verðlega séð og eykst það í samræmi við evrugengi íslensku 

krónunnar. Þessi samanburður sýnir að Ítalía er eftirsóknarverður markaður 

fyrir íslenska framleiðendur á saltfiski þar sem verðin eru hærri en þeirra 

markaðslanda sem eru borin saman. Meðalverð á blautverkuðum saltfiski til 

Ítalíu árið 2011 var 17% hærra en meðalverð á Portúgal og 27% hærra en til 

Spánar. Ekki verður um það deilt að 17 til 27% verðmunur hlýtur að gera Ítalíu 

markað mjög athyglisverðan ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). Samkvæmt þeim 

heimildum sem höfundur hefur til að greina úr er ekkert sem skýrir þennan 

verðmun ef greint er út frá gengi evru gagnvart íslensku krónunni. Má geta sér 

til um að fjöldi íbúa og efnahagsástand á Ítalíu sé ástæða hærra verðs á saltfiski 

en í samanburðar löndum, þar sem atvinnuleysi er umtalsvert minna en á Spáni 

og Portúgal ( Iceland Seafood, 2013). 

 

Mynd 14: Meðalverð á blautverkuðum saltfiski eftir helstu á markaðslöndum í 
samanburði við EUR/ISL 1999-2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 -a og Seðlabanki 
Íslands, 2013 ). 

 

  

0 kr. 
100 kr. 
200 kr. 
300 kr. 
400 kr. 
500 kr. 
600 kr. 
700 kr. 
800 kr. 
900 kr. 

1.000 kr. 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Meðalverð vs EUR/ISL 

Meðalverð á blautverkuðum saltfiski Spán 
Meðalverð á blautverkuðum saltfiski Portúgal 
Meðalverð á blautverkuðum saltfiski Ítalía 
EUR/ISL 



Viðskipta- og raunvísindadeild  Ólafur Arnarsson  

19 

Þegar skoðað er verðbil á milli meðalverðs á slægðum þorski á fiskmarkaði og 

meðalverðs á útflutningi á blautverkuðum saltfiski þá kemur í ljós að árið 2002 

var verðbilið 337 kr/kg og jókst mikið árið 2009 eða í 486 kr/kg, verðbilið féll 

svo árin 2010 og 2011. Árið 2012 var verðbilið 496 kr/kg sem er hækkun um 

47% á föstu verðlagi á tímabilinu 2002 til 2012 en gengi EUR/ISL hækkaði úr 

88 kr. fyrir eina evru og í 161 kr. fyrir eina evru sem er 83% hækkun.                

( Seðlabanki Íslands, 2013 ). Meðalverð á Ítalíu, Spáni og Portúgal á 

blautverkuðum saltfiski hefur hækkað um 76% á föstu verðlagi á tímabilinu 

2002 til 2011. Þegar gengið er út frá þessum upplýsingum þá hefur verðbilið 

sem framleiðendur, sem eingöngu kaupa þorsk á fiskmarkaði til framleiðslu á 

blautverkuðum saltfiski, ekki fylgt hækkunum á meðalverði eða evrugengi 

íslensku krónunnar. Hallar þar á framlegð fyrirtækja sem þurfa að reyða sig 

eingöngu á kaup á þorski á fiskmörkuðum. 

 

Mynd 15: Verðbil sem framleiðendur hafa til verkunar á saltfiski eingöngu miðað við 
meðalverð á þorski á fiskmarkaði og meðalverðs á útflutnings blautverkaðs saltfisks á 
tímabilinu 2002 til 2012 ( Reiknisstofa fiskmarkaða, e.d og Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 
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Mynd 16: Verðbil í samanburði við gengi EUR/ISL á tímabilinu 2002 til 2012                  
( Reiknistofa fiskmarkaða e.d. og Hagstofa Íslands, 2013 –a ,Seðlabanki Íslands, 
2013). 
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Meðalverð eftir stærðarmati á fiskmarkaði er ekki mikið en meðalverð á árinu 

2012 á slægðum þorski 8 kg + var 4,6% hærra en á slægðum þorski 3.5 - 5.0 

kg. Framboðsmagn á 7 + kg þorski jókst um tæp 21% milli áranna 2011 til 

2012. Greining sýnir að framboðshlutfall af 5 kg til 8 kg + þorski jókst um tæp 

5.500 tonn milli áranna 2011 til 2012. 

Verð á þorski á fiskmarkaði milli áranna 2011 til 2012 lækkaði um 7% um leið 

og magnið af þorski jókst um 25% á fiskmarkaði, sem gefur von um að hægt sé 

að afla hráefnis á fiskmarkaði með tilliti forsenda viðskiptahugmyndarinnar. 
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4 Kafli Markaðir 

4.1 Spánn 
Fiskneysla á Spáni er mikil eða um 33 kg á mann á ári og fer neyslan mest 

fram á spænskum heimilum eða um 80%.  Neysla fersk fisks er 62% og frystur 

fiskur er 24% af neyslunni meðan neysla saltaða afurða er 14%. Helstu 

saltfisksafurðir frá Íslandi til Spánar eru flattur saltfiskur, það er söltuð og 

léttsöltuð flök. Spánarmarkaður hefur skipt sköpum fyrir íslenska 

saltfiskverkendur og útflytjendur. Íslenskur saltfiskur hefur verið eftirsóttur af 

spænskum neytendum allt frá upphafi útflutnings sem viðurkennd gæðavara og 

talinn standa framar fiski annarra framleiðsluþjóða á saltfiski ( Iceland 

Seafood, 2013). 

 

Mynd 17: Helsti skurður eftir svæðum á Spáni ( Iceland Seafood, 2013 ). 

 

 

  

 

Saltfisksflök:                                               5 Kíló pakkningar: 
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Mynd 18: Skipting milli útflutning á blautverkuðum saltfiski og söltuðum flökum í kg á 
Spánarmarkað á árunum 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 
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Innflutningur á flöttum þorski til Spánar hefur minnkað um um það bil 2000 

tonn á tímabilinu 2009 til 2011 og á sama tímabili hefur meðalverð á 

blautverkuðum saltfiski hækkað um 25%. Það gefur vísbendingar um að 

markaður sé minnkandi en verðin hafa hækkað, færri eru að kaupa en fyrir 

hærra verð. Viðskiptahugmyndin byggir á sölu saltfisks á dýrari mörkuðum og 

leiða má líkur að því að slíkur markaður sé til staðar á Spáni með þessar 

upplýsingar í forgrunni. Spánverjar flytja inn nokkuð mikið magn af þorski 

bæði til vinnslu og til beinar sölu ( Iceland seafood, 2013 ). 

 

Mynd 19: Breyting milli ára á innflutningi á þorski til Spánar í tonnum á árunum 2009 til 
2011 ( Iceland Seafood, 2013 ). 
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Samkvæmt Hagstofu Íslands var útflutningsmagn á blautverkuðum saltfiski 

árinu 1999 á Spánarmarkað 6.405 tonn og var magn nokkuð stöðugt frá árinu 

1999 til ársins 2003. Árið 2004 jókst útflutningsmagn um tæp 2.000 tonn frá 

árinu 2003 og um önnur tæp 2.000 tonn frá árinu 2004 til ársins 2005. Árið 

2005 var útflutningur 10.845 tonn sem er mesta magn á tímabilinu 1999 til 

2011. 

Útflutningsmagn árið 2011 var 8.778 tonn af söltuðum þorski, það er flattur og 

flakaður ( Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 

 

Mynd 20: Heildarmagn útflutning í kg af söltuðum þorski til Spánar frá Íslandi á 
árunum 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands,2013 -a ). 
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Sýna tölur Hagstofunnar að meðalverð árið 2005 var 387 kr. á kílóið og 

meðalverð árið 2000 var 375 kr. á kílóið og má leiða líkur að því að meira hafi 

verið selt af smærri saltfiski eða selt meira af lakari gæðaflokkum til Spánar 

árið 2005. Meðalverð á blautverkuðum saltfiski til Spánar hefur hækkað um 

112% á föstu verðlagi á árunum 1999 til 2011 en samkvæmt Hagstofu Íslands 

hefur útsöluverð á 1 kílói af saltfiski innanlands hækkað um 126% á föstu 

verðlagi á tímabilinu 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –d ). Mismunur er 

14% sem vekur upp spurningar hvar þessi 14% verðmunur liggur. Hækkun á 

Ítalíu markað var 152% og hækkun á Portúgals markað var 125% á föstu 

verðlagi yfir sama tímabil ( Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 

 Geta má sér til um að framleiðendur hafi tekið á sig lækkun vegna minnkandi 

eftirspurnar og þar að leiðandi sætt sig tímabundið við lægri framlegð til að 

sinna sínum kaupendum á Spáni. 

 

Mynd 21: Meðalverð á blautverkuðum saltfiski og söltuðum flökum til Spánar árin 1999 
til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 
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4.2 Portúgal 
Í Portúgal er stærsti þorskmarkaður í heimi og þurrkaður flattur saltfiskur er 

algengastur. Fiskneysla á Portúgal er mjög mikil eða um 61 kg á mann á ári. 

Helsta saltfisksafurðin frá Íslandi til Portúgal eru flattur saltfiskur sem er 

þurrkaður á heimamarkað. Markaður fyrir sjávarafurðir er mjög hefðbundin                  

( Fao, 2013 ). 

Samkvæmt Hagstofu Íslands var útflutningsmagn blautverkaðs saltfisk 16.359 

tonn árið 1999 og hækkaði um rúm 3.000 tonn milli ára 1999 til 2000 en 

lækkaði næstu árin. Magn árið 2006 var 9.700 tonn og fór lægst niður í 7.500 

tonn árið 2010 og hækkaði svo um tæp 2.000 tonn árið 2011. 

 

Mynd 22: Heildarmagn útflutnings af söltuðum þorski til Portúgal á árunum 1999 til 
2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 
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Mynd 23: Skipting á útflutningsmagni á blautverkuðum saltfiski og söltuðum flökum til 
Portúgal á tímabilinu 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 
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Mynd 24: Meðalverð á blautverkuðum saltfiski í samanburði við söltuð flök til Portúgal 
á tímabilinu 1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 

 

Tölur Hagstofunnar frá árinu 1999 sýna að meðalverð á flöttum saltfiski var 

373 kr. á kíló og árið 2000 var meðalverðið 389 kr. á kíló. Meðalverðið 

hækkaði um 37% milli áranna 2000 og 2001 en magnið minnkaði á þeim árum 

um 5%. Meðalverið lækkaði svo til ársins 2005 og fór þá hækkandi allt til 

ársins 2011 fyrir utan tímabilið 2008 til 2009 en þá lækkaði meðalverðið um 

8% ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 

 

Mynd 25: Breyting á meðalverði á blautverkuðum saltfiski til Portúgal á tímabilinu 1999 
til 2011 ( Hagstofa Ísland, 2013 –a ). 
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4.3 Ítalía 
 Fiskneysla á Ítalíu er yfir meðaltali í heiminum eða um 21 kg á mann á ári 

(Fao, 2013 ). Helstu saltfisksafurðir frá Íslandi til Ítalíu eru flattur saltfiskur, 

söltuð flök og léttsöltuð flök. Mikil hefð er fyrir neyslu á skelfiski og lindýrum 

og er sú neysla mikil. Ítalíu markaður er íslenskum framleiðendum mikilvægur 

og skiptist neysla saltfiskafurða milli Norður Ítalíu og Suður Ítalíu. Á norður 

hluta Ítalíu er neysla mest á söltuðum flökum og á suðurhluta Ítalíu er 

fjölbreyttari markaður, það er flattur saltfiskur, langa og keila ( Iceland 

Seafood, 2013). 

 

Mynd 26: Heildarmagn útflutning á söltuðum þorski til Ítalíu á tímabilinu 1999 til 2011    
( Hagstofa Íslands, 2013 -a ). 
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Árið 2001 hækkaði verð á flöttum saltfiski um 42% frá árinu 2000 á föstu 

verðlagi og magn jókst um 15% milli ára. Verð á saltfiskflökum hækkaði á 

sama tímabili um 33% á föstu verðlagi og  magnið minnkað um 8%.  Magnið 

minnkaði um 34% milli áranna 2001 til 2002 en hækkaði um 67% milli áranna 

2002 til 2003. Meðalverð hækkaði um 2% milli áranna 2002 til 2003. Magnið 

minnkaði svo stöðugt allt til ársins 2011 en meðalverð sveiflaðist mikið á 

tímabilinu 1999 til 2011. Milli áranna 2007 til 2008 hækkaði meðalverð um 

61% sem verður að teljast mikil hækkun og magnið jókst um 22% á sama 

tímabili ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 

 

Mynd 27: Breyting milla ára á meðalverði blautverkaðs saltfisks á tímabilinu 1999 til 
2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 

 

 

Mynd 28: Meðalverð á blautverkuðum saltfiski og söltuðum flökum til Ítalíu á tímabilinu 
1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 
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Þróunin á Ítalíu undanfarin ár hefur verið sú að kaupendur vilja ódýrari 

fiskafurðir. Hefur verðhækkun á fiski og minni kaupmáttur leitt af sér 

minnkandi eftirspurn á dýrari fiski eins og flöttum saltfiski. Aukning hefur 

verið í neyslu á ódýrari saltfiski og einnig hefur verið aukning í neyslu á 

léttsöltuðum frystum og útvötnuðum þorski ( Iceland Seafood, 2013 ).  

 

Mynd 29: Útflutningsmagn af blautverkuðum saltfiski og söltuðum flökum til Ítalíu á 
tímabilinu 1999 til 2011 í kg ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ). 
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4.4 Samantekt  
Markaðir í suður Evrópu fyrir saltfisk eru mjög mikilvægir fyrir íslenska 

framleiðendur. Sýna tölur Hagstofunnar að magn saltfiskafurða hafi minnkað 

um 40% á tímabilinu 1999 til 2011 og þá hefur útflutningsverðmæti aukist um 

41% á sama tímabili. Það verður að teljast jákvæð þróun þar sem 

framleiðendur eru að fá hærra verð fyrir afurðir þrátt fyrir minnkandi 

eftirspurn. Geta má sér til um að íslensk sjávarútvegsfyrirtæki séu að svara 

eftirspurn á frystum afurðum með því að frysta frekar afurðir en að salta þær 

fyrir markaði í suður Evrópu. Þegar Ítalía, Spánn og Portúgal eru borin saman 

þá eru skiptin nokkuð merkileg. Árið 2011 greiddi Ítalía hæsta meðalverðið og 

var með minnsta innflutningsmagnið frá Íslandi eða 1.326 tonn af 

blautverkuðum saltfiski og 212 tonn af söltuðum flökum. Lægsta meðalverðið 

var á Spánarmarkaði og innflutningsmagnið frá Íslandi var 4.143 tonn af 

blautverkuðum saltfiski og Spánverjar keyptu einnig 4.634 tonn af söltuðum 

flökum. Mesta útflutningsmagnið er til Portúgal eða 9.419 tonn og meðalverð 

er lægra en til Ítalíu og hærra en til Spánar ( Hagstofa Íslands, 2013 –a ).  

 

Mynd 30: Verðbreytingar milli ára á saltfiskafurðum á tímabilinu 2007 til 2012                
( Hagstofa Íslands, 2013 –b ). 
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Mynd 31: Samanburður á útflutningsverðmæti og magni saltaðra afurða á tímabilinu 
1999 til 2011 ( Hagstofa Íslands, 2013 –c ). 

 

Annað sem virðist hafa mikil áhrif á saltfiskmarkað er aukin eftirspurn á 

ferskum eða frystum fiski sem mögulega hefur þau áhrif að minna magn af 

saltfisksafurðum eru framleidd. Magn frystra afurða jókst um 100% á 

tímabilinu 1999 til 2011 og verðmæti jókst um 163% á föstu verðlagi á sama 

tímabili. Verðmæti ferskra afurða hækkaði um 304% á tímabilinu meðan 

magnið minnkaði um 16%. Verðmæti saltaðra afurða hækkaði um 41% og 

magn minnkað um 40%, og lýsir það því sem áður hefur komið fram að 

neytendur leita frekar úr dýrum saltfisk yfir í ódýrari fisk ( Hagstofa Íslands, 

2013 –c ). Þarna gildir framboðs- og eftirspurnarlögmálið, það er minna 

framboð hærra verð.  

 

Mynd 32: Breyting á útflutningsverðmæti eftir afurðaflokkum á tímabilinu 1999 til 2011    
( Hagstofa Íslands, 2013 –c ).  
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Mynd 33: Breyting á útflutningsmagni eftir afurðaflokkum á tímabilinu 1999 til 2011       
( Hagstofa Íslands, 2013 –c ). 
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Útflutningsverðmæti eftir afurðaflokkum sýna eins og áður hefur komið fram 

að aukning á eftirspurn eftir frystum fiskafurðum hefur verið mikil frá árinu 

2007 og til 2011. Útflutningsverðmæti saltaðra fiskafurða hækkaði lítillega 

milli ára á tímabilinu 2005 til 2011 en ekkert í líkingu við frystar fiskafurðir. 

Með viðskiptahugmynd í forgrunni þá staðfesta þessi gögn það sem áður hefur 

komið fram að markaður er fyrir hendi en ekki aukin eftirspurn og telur 

höfundur að með efnahagslegum bata í markaðslöndum muni eftirspurn vaxa á 

ný þó sérstaklega á Spáni. Að mati höfundar er mjög mikilvægt að vera búin að 

staðsetja sig á markaði þegar efnahagslegar forsendur breytast. Erfitt getur 

reynst að komast inn á markað þegar uppsveifla er gengin í garð þar sem þeir 

framleiðendur sem eru búnir að staðsetja sig á markað hafa mun betri yfirsýn 

og þarf af leiðandi mun betri markaðstöðu gagnvart nýjum framleiðendum. 

 

Mynd 34: Útflutningsverðmæti frystra og saltaðra afurða á tímabilinu 1999 til 2011             
( Hagstofa Íslands, 2013 -c ). 
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5 Kafli Kostnaðargreining 

5.1 Kostnaðargreining 
Í eftirfarandi kostnaðargreiningu verður fjallað um þá liði sem hafa áhrif á 

gjaldahlið rekstraráætlunarinnar sem fjallað verður um í 6. kafla. 

5.2 Öflun hráefnis: 
Hráefnis verður aflað með kaupum af Fiskmarkaði Íslands og Fiskmarkaði 

Suðurnesja í gegnum uppboðskerfi Reiknistofu Fiskmarkaða. Greiðslufrestur á 

fiskkaupum á markaði er 7 dagar. Gjald vegna aðgangs að uppboðskerfi er 

8.250 kr. á mánuði.  

Samkvæmt áætluninni á að kaupa 60% af keyptum fiski af Fiskmarkaði Íslands 

og eru gjöld vegna kaupanna 2,75 kr/kg Áætlað er að kaupa 40% af keyptum 

fisk af Fiskmarkaði Suðurnesja og eru gjöld vegna kaupanna 2,81 kr/kg 

Leigugjald Umbúðamiðlunar á körum, sem fiskur er keyptur í og notuð eru til 

flutnings, er inn í tölum um gjöld vegna kaupa á báðum fiskmörkuðum en það 

er 1,41 kr/kg. 

Slæging er framkvæmd eftir kaup á fiskmarkaði ef þorskur er keyptur 

óslægður. Kostnaður við slægingu er áætlaður 8 kr/kg af þorski og fyrirtæki 

borgar engan kostað vegna flutnings fisks til slægingar heldur eingöngu föst 

verð og fiskur er sóttur til slægingar af flutningsaðilum. Greiðslufrestur er 14 

dagar af kostnaði við slægingu. 

5.3 Ýmis framleiðslukostnaður: 
Undir ýmsan framleiðslukostnað falla gjöld fiskmarkaðanna, það er salt og 

önnur aðföng til framleiðslu sem fjallað er um hér að ofan. Að auki er gert ráð 

fyrir að félagið gæti orðið fyrir ófyrirsjáanlegum kostnaði tengdum 

framleiðslunni og því er 3% af hráefnisnotkun bætt við þennan kostnaðarlið. 

Verð á þorski hafa sveiflast mikið á fiskmörkuðum á yfirstandandi og síðustu 

tveimur fiskveiðiárum. Meðalverð yfir tímabilið er 340 kr/kg af þorski. 

Innan sjávarútvegsins hafa menn horft til þess að aflaheimildir á þorski verði 

auknar á næstu tveimur fiskveiðiárum um 27% eða um 50.000 tonn ( 

Hafrannsóknarstofnun, e.g.). 
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Við verðákvörðun í áætluninni er horft til þess að talið er að verð á þorski 

lækki eða standi í stað með auknum úthlutuðum aflaheimildum. Við ákvörðun 

verðs á keyptum afla á fiskmörkuðum var horft til þessara kenninga og ákveðið 

var að í áætluninni verði verð á keyptu kg af þorski 350 kr.  

5.4 Flutnings og umbúðakostnaður 
Ragnar og Ásgeir ehf. mun sjá um flutning á fiski frá Fiskmarkaði Íslands til 

vinnslu og er greitt 15 kr/kg fyrir flutninginn. Eimskip hf. mun sjá um flutning 

á fiski frá Fiskmarkaði Suðurnesja til vinnslu og er greitt 3,6 kr/kg fyrir 

flutninginn. Eimskip hf. mun einnig sjá um flutning allrar fullunninnar vöru til 

útskipunar og er greitt 2,75 kr/kg fyrir flutninginn. Greiðslufrestur er 14 dagar 

af öllum flutningskostnaði. 

Umbúðir verða samkvæmt þörf hverju sinni, það er tröllakassar, trébretti og 

plastpoka til að hylja bretti og hólk. Greiðslufrestur vegna umbúðakostnaðar er 

14 dagar. 

5.5 Annar rekstrarkostnaður: 
Í áætluninni er gert ráð fyrir öðrum rekstrarkostnaði sem nemur 5% af 

heildartekjum fyrsta árið en lækkar svo um 0,5% á öðru ári og verður 4% á 

þriðja ári og eftir það. Undir þennan lið fellur m.a. skrifstofubúnaður, 

endurskoðunarkostnaður, tölvukerfi og annar ófyrirsjáanlegur kostnaður. 

Starfsmannaþörf er áætluð 6 stöðugildi þar af einn er í 50% starfshlutfalli. Í 

upphafi verður ráðinn framleiðslustjóri sem ber ábyrgð á verkun og vinnslu í 

samvinnu við eigendur. Eigendur munu sjá um daglegan rekstur og mun bera 

ábyrgð á gæðamálum, fjármálum og bókhaldi. Starfsmaður á skrifstofu verður í 

50% starfshlutfalli og mun sjá um bókhald. 

5.6 Fjárfesting í tækjum og húsnæði: 
Fjárfest verður í öllum þeim tækjum sem til þarf við vinnslu saltfisks í upphafi 

fyrsta árs. Ekki er mikil fjárfestingaþörf á upphafsári félagsins þar sem 

vinnslulína fyrir verkun á flöttum saltfiski er ekki mjög tæknilega flókin. Að 

auki þarf að fjárfesta í rafmagnslyftara, sem er sérútbúinn til fiskvinnslu. Gert 

er ráð fyrir að fjárfest verði fyrir 3.5 m. kr á hverju ári í tækjabúnaði eftir ár 1. 

Heildarfjárfesting í tækjum og búnaði til framleiðslu á fyrsta ári nemur um 20 

milljónum kr. (Sjá viðauka 1). 
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Húsnæði undir starfsemi fyrirtækis er í eigu fjölskyldu höfundar. Samþykki 

liggur fyrir að leigja húsnæðið af eigendum þess undir reksturinn. Reiknað er 

með að leiguverð verði 6 milljónir kr. sem verður greitt með hlutafé í félaginu í 

lok hvers árs. Hiti og rafmagn verður um 1 m.kr. og tryggingar verði um 700 

þús.kr. á ári. 

5.7 Staðsetning: 
Ákveðið var að fiskvinnslan yrði staðsett á Suðurnesjum, nánar tiltekið í Garði. 

Þar sem eins og áður hefur komið fram, er húsnæði í eigu fjölskyldu höfundar. 

Einnig var horft til annarra kosta staðsetningar. Fyrirhuguð staðsetning hefur 

þann kost að vera í nálægð við útskipunarhafnir í Reykjavík. Mikið 

atvinnuleysi hefur verið á Suðurnesjum síðustu ár. Á árinu 2012 var 

heildarfjöldi atvinnulausra manna 1.056 ( Hagstofa Íslands, 2013 –e ). Aðgengi 

að starfsfólki  ætti því að vera gott. Einnig var horft til staðsetningar frá 

fiskmörkuðum. Fyrirhugað er að kaupa eingöngu hráefni af Fiskmarkaði 

Íslands og Fiskmarkaði Suðurnesja. Fiskmarkaðir þeirra eru staðsettir á 

Snæfellsnesi, höfuðborgarsvæðinu og Suðurnesjum. Að síðustu var horft til 

flutningskostnaðar hráefnis við val á staðsetningu vinnslunnar. 
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6 Kafli Fjárhags- og rekstraráætlanir 

6.1 Tekju- og söluáætlun 

Við ákvörðun söluverðs afurða í áætluninni var horft til þeirrar þróunar sem átti 

sér stað á árunum 1999 til 2011 þar sem verð hefur sveiflast mikið eins fjallað 

var um í kafla 4. Rætt var við framleiðendur og útflutningsaðila um markaðinn 

og hvernig horfur væru.  

Engin ákveðin verð eru til á saltfiski og því ræður markaðurinn verði hverju 

sinni. AB fiskverkun er fyrirtæki sem verkaði saltfisk á tímabilinu 2003 til 

2007 og seldi til suður Evrópu. Skoðað var til samanburðar meðalverð 

Hagstofunnar á árunum 2003 til 2006 og rauntölur frá AB fiskverkun. Þar kom 

í ljós að AB fiskverkun var að fá 20% hærra meðalverð á Portúgal á sama 

tímabili, seldi AB fiskverkun eingöngu stærri flokka saltfisks og með þær 

upplýsingar í forgrunni telur höfundur meðalverð vera raunhæft áætlað. 

Magn á þorski sem keyptur er á fiskmarkaði eykst um 2% á ári eftir fyrsta 

rekstrarár. Fyrirtækið áætlar að allur saltfiskur verði flattur. Meðalverð fyrir 

blautverkaðan þorsk árið 2011 á Ítalíu, Spáni og Portúgalmarkað var 865 kr/kg. 

Því þótti eðlilegt að áætla verð með tilliti til meðalverðs á vænlegum 

mörkuðum. Söluverð á fyrsta ári er áætlað 865 kr/kg. Ekki er gert er ráð fyrir 

að verð hækki í innkaupum á fiskmarkaði eða sölumörkuðum. 

Tafla 1 Tekju- og söluáætlun  

 

 

Selt magn af flöttum saltfiski byggir á nýtingarhlutfalli af keyptu hráefni. 

Nýtingarhlutfall af keyptu hráefni er áætlað 50% (Matís, 2013 ). Sjá viðauka 2. 

Nýtingarhlutfall hausa í söltuð fés er áætlað 32% af ferskum þorskhausum        

(Arnar Karlsson munnleg heimild, 12. mars  2013 ).  

Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Þorskur

Söluverð á saltfiski 865 865 865 865 865 865 865 865

Selt magn af saltfiski 500.000 510.000 520.200 530.604 541.216 552.040 563.081 574.343

Tekju- og söluáætlun 2013 - 2022

Aukaafurðir

Söluverð

Þorskfés 200 200 200 200 200 200 200 200 200

Afskurður 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Magn - Þorskur

Þorskfés 80000 81600 83232 84897 86595 88326 90093 91895 93733
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6.2 Rekstraráætlun 

Rekstraráætlun lýsir áætlun rekstrar yfir 8 ára tímabil og byggir á tekju- og 

söluáætlun, auk kostnaðargreiningar. Á fyrsta rekstrarári verður félagið rekið 

með 2.1 m.kr. tapi og óverulegu tapi á öðru ári en viðsnúningur verður á þriðja 

rekstrar ári þegar hagnaður verður upp á 2.541 m.kr og helst sem næst 

óbreyttur næstu 6 árin. 

Afskriftir eru háar fyrstu sex árin þegar framleiðslubúnaður, sem keyptur er á 

upphafsári félagsins, er afskrifaður niður í hrakvirði. Eftir það lækka afskriftir. 

Gert er ráð fyrir 15% árlegum afskriftum og 10% hrakvirði. 

 

Tafla 2: Afskriftir  

 

  

þús.kr. Ár 0 Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Afskriftaprósenta 15%

Hrakvirði 10%

Keyptur búnaður 19.585 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

Hrakvirði 1.959 350 350 350 350 350 350 350 350

Afskrifað á líftíma 17.627 3.150 3.150 3.150 3.150 3.150 3.150 3.150 3.150

Afskriftir 2.938 2.938 2.938 2.938 2.938 2.938 0 0

525 0 0 0 0 0 0

525 525 525 525 525 525

525 525 525 525 525

525 525 525 525

525000 525000 525000

525 525

525

Afskriftir samtals 2.938 3.463 3.463 3.988 4.513 5.038 2.625 3.150

Afskriftir
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Fjármagnskostnaður er hár á upphafsárunum en fer lækkandi eftir því sem 

meira er greitt niður af láninu. 

Þar sem taprekstur er á félaginu fyrsta árið, er ekki greiddur tekjuskattur af 

hagnaði. Á þriðja ári er félagið farið að skila hagnaði og greiðir  20% skatt eins 

og núverandi lög gera ráð fyrir.  

 

Tafla 3: Rekstraráætlun 2014 – 2021 

 

  

Rekstraráætlun Þús.kr. Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Vörusala - saltfiskur 432.500 441.150 449.973 458.972 468.152 477.515 487.065 496.807

Vörusala - aukaafurðir 16.000 16.320 16.646 16.979 17.319 17.665 18.019 18.379

Heildartekjur 448.500 457.470 466.619 475.952 485.471 495.180 505.084 515.186

Breytilegur kostnaður

Hráefnisnotkun -350.000 -357.000 -364.140 -371.423 -378.851 -386.428 -394.157 -402.040

Umbúðakostnaður -3.300 -3.366 -3.433 -3.502 -3.572 -3.643 -3.716 -3.790

Ýmis framleiðslukostnaður 3% -13.373 -13.638 -13.909 -14.185 -14.467 -14.755 -15.048 -15.347

Flutningskostnaður -11.815 -12.051 -12.292 -12.538 -12.789 -13.045 -13.306 -13.572

Samtals breytilegur kostnaður -378.488 -386.055 -393.775 -401.648 -409.679 -417.871 -426.226 -434.749

Fastur kostnaður

Laun og launatengd gjöld -35.758 -36.473 -37.202 -37.946 -38.705 -39.479 -40.269 -41.074

Húsnæðiskostnaður -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300

Viðhaldskostnaður -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

Annar rekstrarkostnaður 5% -22.425 -20.586 -18.665 -19.038 -19.419 -19.807 -20.203 -20.607

Samtals fastur kostnaður -67.483 -66.359 -65.167 -66.285 -67.424 -68.587 -69.772 -70.982

Rekstrarhagnaður (EBITDA) 2.530 5.056 7.678 8.019 8.368 8.723 9.085 9.455

Afskriftir 15% -2.938 -3.463 -3.463 -3.988 -4.513 -5.038 -2.625 -3.150

Fjármagnsgjöld -1.692 -1.656 -1.579 -1.491 -1.390 -1.275 -1.143 -992

Rekstrarhagnaður fyrir skatta -2.100 -63 2.636 2.540 2.464 2.410 5.317 5.313

Tekjuskattur 20% 0 0 -94 -508 -493 -482 -1.063 -1.063

Hagnaður/tap -2.100 -63 2.541 2.032 1.972 1.928 4.254 4.250
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6.3 Greiðsluáætlun 

Greiðsluáætlunin sýnir yfirlit yfir þær inn- og útborganir sem eiga sér stað á 

áætlunartímabilinu. Eru útborganir hærri eins og tafla 4 sýnir en innborganir 

einungis á fyrsta ári en eftir það fer reksturinn að vera tekjumyndandi og hafa 

jákvæð áhrif á handbært fé.   

Eigendur félagsins áætla að afla um 7.8 m.kr. í hlutafé á fyrsta ári en þurfa 

einnig að fá að láni að lágmarki 11.7 m.kr. til að fjármagna bæði rekstur og 

vaxtakostnað. Frá og með ári fimm er handbært fé jákvætt og fer vaxandi milli 

ára. Gert er ráð fyrir að innlánsvextir af sjóðsstöðu verði 2% en útlánsvextir 

verði 14,4% ( Íslandsbanki, 2013 -b ). 

Tafla 4: Greiðsluáætlun 2014 – 2021 

 

  

Greiðsluáætlun Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Handbært fé í byrjun árs 0 -10.549 -10.289 -6.991 -2.828 2.080 7.449 13.295

Innborgaðar tekjur

Vörusala - saltfiskur 432.500 441.150 449.973 458.972 468.152 477.515 487.065 496.807

Vörusala - aukaafurðir 16.000 16.320 16.646 16.979 17.319 17.665 18.019 18.379

Innborgað hlutafé 7.834 0 0 0 0 0 0 0

Samtals innborganir 456.334 457.470 466.619 475.952 485.471 495.180 505.084 515.186

Greidd gjöld

Breytilegur kostnaður -378.488 -386.055 -393.775 -401.648 -409.679 -417.871 -426.226 -434.749

Laun og launatengdgjöld -35.758 -36.473 -37.202 -37.946 -38.705 -39.479 -40.269 -41.074

Húsnæðiskostnaður -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300

Viðhaldskostnaður -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

Annar rekstrarkostnaður -22.425 -20.586 -18.665 -19.038 -19.419 -19.807 -20.203 -20.607

Kaup á búnaði -19.585 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500

Samtals útborganir -465.555 -455.914 -462.442 -471.433 -480.603 -489.957 -499.498 -509.230

Nettó inn- og útborganir frá rekstri -9.221 1.556 4.178 4.519 4.868 5.223 5.585 5.955

Nettó innborganir

Sjóðsstaða 2,0% -9.221 -8.994 -6.111 -2.472 2.040 7.303 13.035 19.251

Vextir af sjóðstöðu 14,4% -1.328 -1.295 -880 -356 41 146 261 385

Handbært fé í lok árs -10.549 -10.289 -6.991 -2.828 2.080 7.449 13.295 19.636
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6.4 Lánsfjárþörf og eigin fjármögnun 

Áætlað er að fjárfesting í tækjum og búnaði nemi um 20 m.kr. Í 

rekstraráætluninni er gert ráð fyrir að fjárfestingin verði fjármögnuð með 40% 

eigin fé og 60% með lánsfé. Einnig er gert ráð fyrir að kaupa ný tæki fyrir 3.5 

m.kr á hverju ári eftir ár 1. Búist er við að félagið geti fjármagnað sig með 

óverðtryggðu lánsfé hjá bankastofnunum. Gert er ráð fyrir að vextir verði 

14,4% með hæsta álagi og lánstími verði 10 ár. 

6.5 Núllpunktsgreining 

Með núllpunktsgreiningu er hægt að ákvarða hvaða lágmarks framleiðslumagni 

fyrirtækið þarf að ná til að standa undir rekstrarkostnaði sínum, þ.e. bæði 

breytilegum og föstum kostnaði, en fjármagnskostnaður er ekki tekinn með í þá 

útreikninga. Núllpunkturinn er fundinn með því að deila föstum kostnaði í 

framlegð pr. einingu. 

Tafla 5: Núllpunktsgreining 

 

Eins og sjá má í töflu 5 er núllpunktur fyrirtækis 969 tonn sem þýðir að félagið 

þarf að kaupa að lágmarki 969 tonn af þorski á fiskmarkaði til að standa undir 

bæði föstum og breytilegum kostnaði á ári eitt. Áætlunin gerir hins vegar ráð 

fyrir 1000 tonnum og 50% nýting, framleiðslumagn 500 tonn af saltfiski. 

  

Núllpunktsgreining Saltfiskur

Tekjur Sala pr.kg. 449

Magn Tonn 969

Heildarsala 434.635

Breytilegur kostnaður

Hráefnisnotkun Pr.kg. 350

Umbúðakostnaður Pr.kg. 3

Ýmis framleiðslukostnaður Pr.kg. 13

Flutningskostnaður Pr.kg. 12

Breytilegur kostnaður alls BEK 379 367.152

Framlegð 70

Heildarframlegð 67.483

Fastur kostnaður

Laun og launatengd gjöld -35.758

Húsnæðiskostnaður -8.300

Viðhaldskostnaður -1.000

Annar rekstrarkostnaður -22.425

Fastur kostnaður alls FK -67.483

Hagnaður/(tap) 0

Núllpunktur framleiðslumagns 969



Viðskipta- og raunvísindadeild  Ólafur Arnarsson  

45 

6.6 Áhættumat og næmnigreining 

Eftirfarandi eru helstu áhættuþættir sem geta haft áhrif á rekstur fyrirtækis að 

mati höfundar. Þar má fyrst nefna söluverð og hættuna á að geta ekki keypt 

áætlað magn á fiskmarkaði. Sölutekjur fyrirtækis eru íslenskum krónum þar 

sem félagið selur afurðir sínar beint til útflutnings og afurðir eru því seldar í 

erlendri mynt. Skilaverð fyrirtækis eru því háð erlendum gjaldmiðlum en 

fyrirtækið sjálft hefur ekki mikið val um gjaldmiðil þar sem helstu markaðir 

nota allir evru sem sinn gjaldmiðil. 

Við næmnigreiningu er ráðlagt að nota minnst tvær breytur saman og hefur 

höfundur valið þær sem hann telur hafa mesta vægið ( Brigham og Houston, 

2004 ). 

Tafla 6: Næmnigreining breyting á söluverði/kaupverði á ári 1. 

 

Tafla 6 sýnir hvaða áhrif innkaupaverð á þorski á fiskmarkaði og söluverði á 

saltfiski hefur á hagnað fyrsta árs áætlunar. Aðrar forsendur eru látnar standa 

óbreyttar. Stærð bilsins sem greiningin sýnir er hæst um 90 m. kr hagnað og 

mesta tap er um 117 m.kr. Breytingar á söluverði og eða kaupverði hafa mikil 

áhrif á rekstur fyrirtækis og sýnir greining að 5% hækkun eða lækkun hefur 

gríðarleg mikið vægi á hagnað eða tap. 

  

-2.100 -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-15% -9.657 8.710 25.145 41.580 58.015 74.450 90.885

-10% -27.682 -7.138 10.725 27.160 43.595 60.030 76.465

-5% -45.707 -25.163 -4.619 12.740 29.175 45.610 62.045

0% -63.732 -43.188 -22.644 -2.100 14.755 31.190 47.625

5% -81.757 -61.213 -40.669 -20.125 335 16.770 33.205

10% -99.782 -79.238 -58.694 -38.150 -17.607 2.350 18.785

15% -117.807 -97.263 -76.719 -56.175 -35.632 -15.088 4.365

Breyting á söluverði þorsks
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Tafla 7: Næmnigreining breyting á keyptu magni/söluverði á ári 1 

 

Tafla 7 sýnir hvaða áhrif innkaupamagns á fiskmarkaði og söluverð á saltfiski 

hefur á hagnað á fyrsta ári áætlunar. Aðrar forsendur eru látnar standa 

óbreyttar. Stærð bilsins sem greining sýnir er hæst um 60 m. kr hagnað og 

mesta tap er um 66 m. kr. Breytingar á söluverði hafa mesta vægið og sýnir 

greining að það er ekki hægt að framleiða meira til að ná upp tapi sem verður 

vegna lækkunar á söluverði afurða. 

Þegar áhættumat er skoðað frekar þá telur höfundur aðgengi að hráefni sé ekki 

stór áhættuþáttur í viðskiptahugmynd. Þar sem aukning á framboði á 

fiskmarkaði milli 2011 til 2012 var 25% af þorski, framboðsmagn var tæp 

39.000 tonn og framboðsmagn af þorski 5 kg + var tæp 14.00 tonn og áætlun 

viðskiptahugmyndar um innkaup af þorski er 1000 tonn sem er um 7% af 

framboði þorsk 5 kg + á fiskmarkaði. Annar þáttur sem gefur vísbendingar um 

framboðsmagn af þorski er úthlutun aflaheimild. Samkvæmt spá 

Hafrannsóknastofnunar fyrir næstu fiskveiðiár mun aflamark þorsks verða 

aukið og fiskveiðiárið 2015/2016 gerir Hafrannsóknastofnun áætlun um 

aflamark af þorski verði 250.000 tonn. Það  er aukning um tæp 27% á 

tímabilinu 2013 til 2015 sem að líkindum mun skila sér að einhverju leiti inn á 

fiskmarkaði. Höfundur telur að framboð á stærri þorsk á fiskmarkaði verði 

jafnvel meira en á árinu 2012 og næstu 2 til 3 ár þar sem aukin eftirspurn er 

eftir ferskum og frystum fiski. Það leiðir mögulega af sér að stærri 

sjávarútvegsfyrirtæki sjái hag í því að setja stærri þorsk á fiskmarkað þar hann 

hentar ekki eins vel í flök og lausfrysta bita. Verð á stærri þorski á fiskmarkaði 

mun að líkindum hækka eða standa í stað næstu fiskveiðiár ef markaðslögmál 

gilda á fiskmarkaði á Íslandi. Meðaltals hækkun á slægðum þorski á 

fiskmarkaði á tímabilinu 2002 til 2012 var 7% á ári en verð lækkaði um 7% 

milli 2011 til 2012 samhliða 25% aukningu í framboðsmagni. Ef þessi þróun 

-2.100 -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-15% -61.640 -62.337 -63.034 -63.732 -64.429 -65.126 -65.823

-10% -44.178 -43.848 -43.518 -43.188 -42.858 -42.528 -42.198

-5% -26.715 -25.358 -24.001 -22.644 -21.287 -19.930 -18.573

0% -9.253 -6.869 -4.485 -2.100 227 2.135 4.042

5% 6.567 9.296 12.026 14.755 17.484 20.213 22.942

10% 20.537 24.088 27.639 31.190 34.741 38.292 41.843

15% 34.507 38.879 43.252 47.625 51.997 56.370 60.743

Breyting á magni þorsks (keypt á fiskmarkaði)
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heldur áfram þá telur höfundur að verð á þorski á fiskmarkaði sé ekki of stór 

áhættuþáttur í viðskiptahugmynd. Söluverð á saltfiski er að mati höfundar 

stærsti áhættuþáttur áætlunarinnar og því gengur viðskiptahugmynd út á að 

gera sölusamninga við kaupendur með föst jöfnunarverð á fyrirfram ákveðnu 

magni af saltfiski. Með þeirri aðferðafræði telur höfundur að lágmarka megi 

verulega þann stærsta hluta viðskiptahugmyndar sem ber mestu áhættuna. 

Í núverandi efnahagsástandi er erfitt að fá fjármagn hjá bönkum og fjárfestum 

og er það því stór áhættuþáttur í að áætlanir fyrirtækis gangi upp. Síbreytilegt 

alþjóðlegt umhverfi sem fyrirtæki starfa í og þættir eins og breytingar á 

fiskveiðistjórnunarkerfi, kvótaskerðingar og breyting á skattkerfi, minnkun 

fiskistofna hafa mikil áhrif á reksturinn. Mikilvægt er að stjórnendur séu 

vakandi fyrir ofangreindum áhættuþáttum. Viðbragð stjórnenda er því afar 

þarft ef þeir verða varir við forsendubreytingar og ættu að uppfæra áætlanir 

eins og þarf hverju sinni.  
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7 Kafli Niðurstaða og samantekt 

7.1 Umræða 

Í þessu verkefni er áætlunin að svara þeirri rannsóknarspurningu hvort það væri 

rekstrargrundvöllur fyrir því að reka fiskvinnslufyrirtæki á Íslandi sem 

eingöngu kaupir fisk á fiskmarkaði til framleiðslu á flöttum saltfiski. Helstu 

þættir sem skoðaðir voru samhliða rannsóknarspurningu voru framboð og 

verðmyndun á fiskmarkaði, sölumarkaðir í suður Evrópu, stofnkostnaður og 

áætluð arðsemi.  

Þær hugleiðingar sem höfundur veltir fyrir sér eftir gerð verkefnis er 

hversvegna framlegð fiskvinnslufyrirtækja sem framleiða saltfisk með 

innkaupaverð á þorski á fiskmarkaði í forgrunni hefur ekki fylgt 

gengisbreytingum íslensku krónunnar. Höfundur dregur þá ályktun að stærri 

sjávarútvegsfyrirtæki sem eiga stóran hluta nýtingarétts á þorski velti ekki 

mikið fyrir sér að kaupa þorsk á fiskmarkaði á háum verðum þar sem 

verðnæmi þeirra á innkaupaverðum á fiskmarkaði hefur ekki mikil áhrif á 

hagnað fyrirtækjanna. Með samkeppniskraft í formi nýtingarréttar þá myndast 

markaðsverð sem er alls ekki í samræmi við raunveruleg markaðsverð að mati 

höfundar. Það leiðir svo af sér að minni framleiðendur standa frammi fyrir því 

að kaupa á þessu ranga markaðsverði eða senda sitt starfsfólk heim á launum 

og sjá fyrir sér mikla sóun á auð og freistast til að kaupa á háum verðum og 

framleiða með tapi.  

Spurningar sem vakna hjá höfundi með sölumarkaði í huga eru hvers vegna 

íslenskir framleiðendur á saltfiski velja mögulega að selja hágæða vöru, SIPG 

fisk til Portúgal meðan hærri verð bjóðast á öðrum mörkuðum. Hvers vegna 

setja íslenskir framleiðendur og íslensk stjórnvöld ekki fjármagn til að kanna 

nýja markaði fyrir saltfisk og reyna að staðsetja sig á nýjum markaðssyllum 

sem eru tilbúin að borga hátt verð fyrir gæðavöru. Hvað eru margir kaþólska 

trúar í Kína eða í Bandaríkjunum, er tækifæri þar ?  

Tilgáta höfundar er sú að það er engin þrýstingur á aukna markaði eða aukna 

framlegð helstu sjávarútvegsfyrirtækja á Íslandi. Með innsæi þá telur höfundur 
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að smærri framleiðendur verði að fara hugsa út fyrir kassann og finna leiðir til 

að hámarka hagnað og lágmarka sóun á öllum auði sem við kemur framleiðslu 

á íslenskum saltfiski og breyta viðskiptalíkaninu sem þeir vinna eftir. Líkanið 

lýsir sér að mati höfundar í því að framleiða upp von og óvon um sölu afurða á 

réttum verðum og á hagstæðu gengi íslensku krónunnar. Höfundur áréttar að 

umræðan er eingöngu hugleiðingar og hvergi hefur komið fram rökstuðningur 

á því sem höfundur hefur lagt fram í þessum kafla. 
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7.2 Niðurstaða 

Niðurstöður verkefnis eru að mikil hefð er fyrir framleiðslu á saltfiski á Íslandi og 

að íslenskur saltfiskur hefur gæðastimpil sem er mikils metin af neytendum í suður 

Evrópu. Markaður fyrir íslenskan saltfisk í suður Evrópu er góður. Árið 2011 seldu 

íslenskir framleiðendur tæp 15.000 tonn af blautverkuðum saltfiski og tæp 5000 

tonn af söltuðum flökum til Portúgal, Spánar og Ítalíu. Verðmæti blautverkaðs 

saltfisks var 12.361 m.kr og verðmæti saltaðra flaka var 5.038 m.kr. Skipting eftir 

markaðslöndum af blautverkuðum saltfiski var árið 2011, Portúgal tæp 9.400 tonn, 

Spánn tæp 4.200 tonn og Ítalía tæp 1.330 tonn. Ítalía greiðir hæsta meðalverið fyrir 

blautverkaðan saltfisk þar á eftir Portúgal svo Spánn af þeim markaðslöndum sem 

voru skoðuð. Spánarmarkaður kaupir 95% af söltuðum flökum af þessum 5000 

tonnum sem eru útflutt til þessara þriggja markaðslanda. Mögulegur efnahagslegur 

bati á Spáni og Portúgal mun að öllum líkindum skila sér í aukinni eftirspurn eftir 

dýrum saltfiski ef tekið er til greina almenn markaðslögmál neytendamarkaðar. 

Samanber að neytendur leita í ódýrara sambærilegt prótein/fisk þegar hagvöxtur 

minnkar og öfugt þegar hagvöxtur eykst. Höfundur telur vera undirliggjandi 

óuppfyllt þörf neytenda um neyslu á dýrum saltfiski sem mögulega verður uppfyllt 

þegar og ef efnahagur þeirra þjóða sem um ræðir batnar.  

Framboð af þorski af fiskmarkaði á Íslandi er nægt fyrir viðskiptahugmynd og 

mun að líkindum aukast ef spá Hafrannsóknastofnunar gengur eftir fyrir næstu 2 

fiskveiðiár. Aukning í framboði á þorski á fiskmarkaði er 25% milli áranna 2011 

til 2012 og er mesta magn eða tæp 39.000 tonn sem hefur komið inn á fiskmarkað 

á tímabilinu 2002 til 2012 en meðaltal á tímabilinu var rúm 30.000 tonn. Mikil 

aukning var á framboði af þorski 5 kg + milli áranna 2011 til 2012. Verð á þorski á 

fiskmarkaði hækkaði um 7% að meðaltali á föstu verðlagi á tímabilinu 2002 til 

2012 og meðalverð á föstu verðlagi af blautverkuðum saltfiski hækkaði á 

tímabilinu 2002 til 2011 um 6% að meðaltali, Portúgal 6%, Spánn 5% og 8% á 

Ítalíu.  

Gengi íslensku krónunnar virðist ekki hafa afgerandi áhrif á innkaupaverð þorsks á 

fiskmarkaði eða útflutningsverð á saltfiski, þó að einhver fylgni virðist vera er 

erfitt að rökstyðja það með þær upplýsingar sem höfundur hafði til að greina úr. 
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Rekstrar niðurstöður áætlunar sýna að viðskiptahugmynd er vænleg til að skila 

arðsemi eftir fyrstu tvö rekstarárin þar sem stofnkostnaður er lágmarkaður og 

nemur tæpum 20 m.kr. Næmnigreining sýnir hvað viðskiptahugmynd er viðkvæm 

fyrir verðlækkunum á útsöluverði og hækkun á innkaupaverði hráefnis. Helstu 

takmarkanir eru þær hvað erfitt er að greina verðsveiflur á verði saltfisks til 

framtíðar með þær upplýsingar sem höfundur hefur til að greina úr. 

Niðurstaða höfundar er sú að framboð á þorski á fiskmarkaði er nægt fyrir 

viðskiptahugmynd til að framleiða á 500 tonnum af saltfiski. Með 

fyrirframgefnum jöfnunarverðum á útsöluverði afurða er hægt að skila arðsemi 

með framleiðslu á saltfiski, en það er ekkert sem staðfestir að samningar um 

jöfnunarverð séu til staðar og krefst það frekari skoðunar til að viðskiptahugmynd 

geti orðið að veruleika. 

Höfundur mun greina viðskiptahugmyndina betur, þá með fyrirfram gefna 

samninga í huga og ef samningar nást við kaupendur á jöfnunarverðum þá skal 

viðskiptahugmynd verða að raunveruleika. 
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7.3 Hagnýtt gildi 

Er það einlæg ósk höfundar að eftir lestur verkefnis muni áhugasamir aðilar, 

með sambærilega möguleika á því að reka fyrirtæki sem eingöngu kaupir fisk á 

fiskmarkaði, skoða hvort það er raunverulega möguleiki á því að nýta það 

hráefni sem selt er á fiskmarkaði á Íslandi til verðmætasköpunar fyrir sitt 

fyrirtæki eða sinn rekstur.  

 Eins og áður hefur komið fram þá er greining viðskiptahugmyndar eingöngu 

byggð á gögnum sem allir hafa jafnan aðgang að og telur höfundur að 

verkefnið sýni að það helsta sem áhugasamir þurfa er tími og áhugi fyrir að 

skoða möguleika sem leynast víða í íslenskum sjávarútvegi. Mikilvægt er þó að 

að finna möguleikana og greina þá.  

Greining verkefnis á framboði og verðmyndun á þorski á fiskmarkaði sýnir að 

framboð er í sögulegu hámarki og verð sveiflast þó nokkuð eftir árum. Telur 

höfundur að áhugasamir geti nýtt sér þá greiningu með sitt innsæi og 

hugsanlega reynslu sér til framdráttar við áætlunargerð fyrirtækja sem treysta á 

innkaup á fiskmarkaði.  

Markaðshluti verkefnis sýnir að markaðir eru góðir fyrir íslenskan saltfisk þó 

svo að það hafi verið minnkandi eftirspurn. Engin sérstök verð eru til á saltfiski 

nema til viðmiðunar eftir sögulegum gögnum og ræður markaðurinn 

verðmyndun.  

Með lágmarks fjárfestingu og aðgengi að húsnæði til verkunar ættu áhugasamir 

að geta nýtt sér framsetningu verkefnis til að greina sína viðskiptahugmynd og 

hafa af því hagnýtt gildi. 

Greining á áhættumati og lágmörkun á þeim þáttum sem hafa mesta vægið á 

hagnað áætlunar er að mati höfundar það sem áhugasamir ættu að hafa miklar 

gætur á, ef verkefnið vekur áhuga og skilar þeim árangri að hafa hagnýtt gildi 

fyrir lesendur. 
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9 Viðaukar  

Viðauki 1. Nýting  

 

Viðauki 2 Keypt framleiðslutæki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nýting Þorskur:

Þorskur 100,0%

Slæging 0,0%

Haus -20,0%

Hryggur 0,0%

verkun ( flattur saktfiskur ) -30,0%

Afskurður 0,0%

Þorsk flattur 50,0%

Keypt framleiðslutæki

Keypt notað

Flakningvél 700.000

saltari 700.000

Hausari 400.000

Þvottaker 600.000

500 lítra ker, 500 stk 10.000.000

1000 lítra ker, 30 stk 900.000

Innvigt móttaka 900.000

Samtals: 14.200.000

Keypt nýtt

Pökkunarlína 2.280.000

pækilblandari 1.205.000

Samtals: 3.485.000

Keypt notað

Nissan lyftari 1.850.000

Brettatjakkur 50.000

Samtals: 1.900.000

Samtals fjárfesting: 19.585.000
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Viðauki 3 Rekstaráætlun 

 

Viðauki 4 Greiðsluáætlun 

 

 

 

Rekstraráætlun Þús.kr. Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Vörusala - saltfiskur 432.500 441.150 449.973 458.972 468.152 477.515 487.065 496.807

Vörusala - aukaafurðir 16.000 16.320 16.646 16.979 17.319 17.665 18.019 18.379

Heildartekjur 448.500 457.470 466.619 475.952 485.471 495.180 505.084 515.186

Breytilegur kostnaður

Hráefnisnotkun -350.000 -357.000 -364.140 -371.423 -378.851 -386.428 -394.157 -402.040

Umbúðakostnaður -3.300 -3.366 -3.433 -3.502 -3.572 -3.643 -3.716 -3.790

Ýmis framleiðslukostnaður 3% -13.373 -13.638 -13.909 -14.185 -14.467 -14.755 -15.048 -15.347

Flutningskostnaður -11.815 -12.051 -12.292 -12.538 -12.789 -13.045 -13.306 -13.572

Samtals breytilegur kostnaður -378.488 -386.055 -393.775 -401.648 -409.679 -417.871 -426.226 -434.749

Fastur kostnaður

Laun og launatengd gjöld -35.758 -36.473 -37.202 -37.946 -38.705 -39.479 -40.269 -41.074

Húsnæðiskostnaður -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300

Viðhaldskostnaður -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

Annar rekstrarkostnaður 5% -22.425 -20.586 -18.665 -19.038 -19.419 -19.807 -20.203 -20.607

Samtals fastur kostnaður -67.483 -66.359 -65.167 -66.285 -67.424 -68.587 -69.772 -70.982

Rekstrarhagnaður (EBITDA) 2.530 5.056 7.678 8.019 8.368 8.723 9.085 9.455

Afskriftir 15% -2.938 -3.463 -3.463 -3.988 -4.513 -5.038 -2.625 -3.150

Fjármagnsgjöld -1.692 -1.656 -1.579 -1.491 -1.390 -1.275 -1.143 -992

Rekstrarhagnaður fyrir skatta -2.100 -63 2.636 2.540 2.464 2.410 5.317 5.313

Tekjuskattur 20% 0 0 -94 -508 -493 -482 -1.063 -1.063

Hagnaður/tap -2.100 -63 2.541 2.032 1.972 1.928 4.254 4.250

Greiðsluáætlun Ár 1 Ár 2 Ár 3 Ár 4 Ár 5 Ár 6 Ár 7 Ár 8

Handbært fé í byrjun árs 0 -10.549 -10.289 -6.991 -2.828 2.080 7.449 13.295

Innborgaðar tekjur

Vörusala - saltfiskur 432.500 441.150 449.973 458.972 468.152 477.515 487.065 496.807

Vörusala - aukaafurðir 16.000 16.320 16.646 16.979 17.319 17.665 18.019 18.379

Innborgað hlutafé 7.834 0 0 0 0 0 0 0

Samtals innborganir 456.334 457.470 466.619 475.952 485.471 495.180 505.084 515.186

Greidd gjöld

Breytilegur kostnaður -378.488 -386.055 -393.775 -401.648 -409.679 -417.871 -426.226 -434.749

Laun og launatengdgjöld -35.758 -36.473 -37.202 -37.946 -38.705 -39.479 -40.269 -41.074

Húsnæðiskostnaður -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300 -8.300

Viðhaldskostnaður -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

Annar rekstrarkostnaður -22.425 -20.586 -18.665 -19.038 -19.419 -19.807 -20.203 -20.607

Kaup á búnaði -19.585 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500

Samtals útborganir -465.555 -455.914 -462.442 -471.433 -480.603 -489.957 -499.498 -509.230

Nettó inn- og útborganir frá rekstri -9.221 1.556 4.178 4.519 4.868 5.223 5.585 5.955

Nettó innborganir

Sjóðsstaða 2,0% -9.221 -8.994 -6.111 -2.472 2.040 7.303 13.035 19.251

Vextir af sjóðstöðu 14,4% -1.328 -1.295 -880 -356 41 146 261 385

Handbært fé í lok árs -10.549 -10.289 -6.991 -2.828 2.080 7.449 13.295 19.636


